Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Disputatio XXXV. De Charitate secundùm se.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO TRIGESIMA QUINTA.

*De tertia & perfectissima Theologicarum
virtutum, scilicet CHARITATE.*

AC TO spiritualis adficii fundamento, Fidei inquam naturā ac proprietatibus declaratis, Speq; Theologicarum Virtutum alia ei adjunctā, nunc de Charitate agendum. Hac nimis est gemma Virtutum, quaeque inter reliquas, velut Sol inter sidera splendescit, eximiique fulgoris ac pulchritudinis radios expandit, & ceteris virtutibus ornatum singularem ac venustatem ex sui consortio impertit. Hac est vinculum illud perfectionis, quod felicissimo nexus, & homines Deo, & inter se propter Deum, ejusque dilectionem conjungit. Hac denique thesaurus est pretiosissimus, animique opes, quas proinde quisquis possidet, locupletior multo est, quam si quotquot in mundo sunt divitiae ac facultates, in unum congetas, sub suā haberet potestate. Nobilissima ergo hujus virtutis dignitas & prstantia, sublimisque ejus perfectio isthic explicanda.

SECTIO PRIMA.

*Quid sit Charitas, & an sit aliquid
creatum.*

I.
*Cur brevior
esse posse hic
de Charita
re tradidatur.*

UMMA inter tres Theologicas Virtutes in variis est affinitas. Cum ergo multa, quæ ad virtutum Theologicarum cognitionem generatim spectant, in duobus precedentibus de Fide & Spē tractatibus discussa ac declarata sint, hic denuo non sunt repetenda, eaque de causâ hunc de Charitate tractatum paucioribus expediemus.

II.
*Charitas est
affactus be-
nevolentia,
quo Deum
diligimus
properfe-
tione.*

Dico primum: Charitas est virtus illa, per quam ad Deum propter se amandum disponimur, sicut Spes est virtus, qua ad eum diligendum nobis, seu ut bonum nostrum inclinamus. Est proinde affectus benevolentia, quo in Deum ex toto corde tendimus, cumque super omnia ob summam ejus excellentiam & perfectionem diligimus, non amore concupiscentia, & ut est bonus nobis.

Quare dum S. Thomas hic, quæst. 23. art. 4. dicit objectum Charitatis esse *bonum divinum*, in *Quo sensu* quantum est beatitudinis objectum; hoc inquam intelligendum est Deum scilicet esse objectum Charitatis, non secundum unum vel alterum *solitudo* attributum, misericordiam nimicrum aut justitiam, sed secundum omnia, totamque *ratio* suam bonitatem & perfectionem intrinsecam. Et hoc conforme est illi sententia Theologorum, qui dicunt, si quis unum aliquod vel duo attributa divina videret intuitivè, non vides reliquias; dicunt inquam visionem illam, quamvis intuitivam, non fore beatificam, ad hanc enim aiunt necessarium esse, ut non unum tantum vel alterum, sed omnia Dei attributa videantur intuitivè.

Dico secundum: Charitas est donum aliquid III.
creatum, à Deo hominum animis infusum, & *Charitas* instar habitus illi permanenter inhærens: ita cum *quid* *crea-* *tum, bene-* *num animi* *à Deo infusum*.
S. Thoma 2. 2. quæst. 23. art. 2. communis habet Theologorum consensus contra Magistrum in 1. Dist. 17. dicentem, Charitatem non esse quid *creatum*, sed ipsum Spiritum Sanctum, actus amoris Dei in nobis per se immediate efficientem.

In hanc

In hanc verò sententiam incidit ex quibusdam D. Augustini locis malè intellectis: quam etiam Magistri sententiam Scotus, & alii nonnulli putant esse probabilem.

IV.
Offenditur
Charitatem
esse quid
creatum.

Vides & Spes
sunt quid
creatum,
ergo & Cha-
ritas.

V.
Hoc ipsum
ulterius de-
claratur.

Apostolus,
& Concilium
Tridentinum
dissent Char-
itatem esse
quid crea-
tum.

VI.
Quadam
Magisteri
ratio so-
natur.

VII.
Dicit: Deus
in Scriptura
vocatur
Charitas.

Dicit pro-
prium di-
citur Cha-
ritas.

Quare S. Jo-
annes dicit
charitatem
esse Deum,

Nostra tamen conclusio, Charitatem scilicet esse quid creatum, certa adeo est, ut multi eam putent esse de Fide, vel ita proximam Fidei, ut contraria jure censetur erronea. Probatur ex variis Scripturæ & Conciliorum testimoniorum, quibus hæc veritas ita aperte traditur, ut dubitari de ea omnino non possit. Prima ergo ad Corinth. c. 13. v. 13. ait Apostolus, *Manent Fides, Spes, Charitas, tria haec, &c.* cùm ergo hoc loco ab Apostolo Charitas annumeretur Fidei & Spei, quas esse habitus creatos & qualitates Magister ipse met non negat, nullo fundamento hoc negatur de Charitate.

Clarissim hoc ostenditur ex illo ad Romanos: c. 5. v. 5. ubi sic loquitur D. Paulus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, &c.* ubi aperte distinguitur Charitas, à Spiritu Sancto eam infundente, sicut cauafum à causâ. Deinde idem Apostolus i. ad Corinth. cap. 12. Charitatem & alias virtutes vocat charismata & dona Spiritus Sancti, per hoc aperte indicans, tam illas quam Charitatem esse aliquid à Deo distinctum. Concilium etiam Tridentinum scilicet cap. 7. docet Charitatem diffundi in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhærente: unde addit: *In ipsâ iustificatione hac omnia simul infusa accipit homo, Spes & Charitatem.* Idem etiam habetur Can. 11. his verbis: *Si quis dixerit, homines justificari, vel sola imputatione justitia Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusâ gratia & Charitate, qua in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhæreat, &c. anathema sit.* Eadem denique doctrinam tradunt sancti Patres, S. Augustinus, S. Hieronymus, & alii.

Nec satisfacit quod respondet Magister, diffundi scilicet in nobis à Spiritu Sancto charitatem, dum in nobis actum Charitatis producit: contra enim hoc est, Concilium siquidem, non de actu Charitatis loquitur, sed de principio permanente actuus elicito. Deinde, ut supradiximus, Concilium eodem modo de Charitate loquitur ac de Fide, hanc verò non negat Magister esse donum permanentis, à Spiritu Sancto distinctum. Tertius, docet Concilium nos Charitatem & reliqua dona recipere in baptismo, ibi autem non actus accipiunt homines, sed principia habitualia, & permanentia ad actus, ubi opus fuerit, elicendos.

Obijcies: 1. Joan. cap. 4. v. 8. Deus dicitur esse Charitas: in quam rem S. Augustinus libro 15. de Trinit. cap. 17. ait non eâ ratione dici Charitatem sicut dicitur Spes nostra, sed Ita, inquit, dictum est, Deus est charitas, sicut dictum est, Deus est spiritus. Respondetur, Deus verè & propriè esse charitatem, quia per seipsum & se & creature diligit, sicut etiam est justitia, quemadmodum tamen non est justitia qua nos iusti sumus, sed qua ipse est justus, ita neque est charitas qua nos eum diligimus, sed qua ipse diligit nos. Ideo verò S. Joannes loco citato dicit Charitatem esse Deum, ut eò efficacius nos hortetur ad Charitatem cum omnibus habendam, cùm nimis tantæ dignitatis & excellentiæ sit, ut etiam in Deo reperiatur, immo sit ipse Deus; non tamen dicit S. Joannes, Charitatem in Deo esse illam, quia nos diligimus Deum, sed qua Deus diligit

P. R. Componi Theol. Scholast. Tom. II.

nos, quæ nimis Charitas est increata, & ipse Deus, nostra autem creata, & animæ à Deo in-
Charitas non habet virtutem simpliciter infinitam.
fusa, cùque inhærens. Propterea autem Cha-
ritas & gratia delent peccata mortalia, non quia simpliciter infinitam.
sunt virtutis simpliciter infinitæ, sed quia dant infinitam.
denominationes, peccati denominationibus op-
positas, ut latè ostensum est Tomo præcedente,
Disputatione centesimâ vigesimâ tertiatâ.

SECTIO SECUNDA.

Alia quedam circa naturam & notionem Charitatis.

Dico tertio: Charitas est vera amicitia er-
ga Deum, seu amor reciprocus inter ami-
cos, nam, ut ait S. Thomas hic, quæst. 23. a. 1.
Charitas est vera amici-
tia erga Deum.
Corpore, adorationem amicitia requiritur quedam
mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Hanc
proinde conclusionem cum Doctore Angelico
tenet communis Theologorum sententia. Pro-
batur verò assertio variis Scripturæ locis; sic enim
Joan. 15. vers. 14. dicit Christus: *Vos amici mei
estis, si feceritis ea, que præcipio vobis:* & versa-
mente: *Iam non dicam vos servos, sed amicos.* Item Psal. 138. vers. 17. *Nimis honorati sunt amici
tui Deus: idemque passim in aliis Scripturæ locis
habetur.*

Ratio optimâ est, quam assignat S. Thomas
loco proximè citato; ad amicitiam namque re-
quiritur, & sufficit, ut inter amicos sit bonorum
communicatio, sed inter Deum & hominem
maxima est communicatio, primò nature, ho-
mines namque per Charitatem & gratiam parti-
cipes redduntur divina natura: deinde voluntu-
tum, Deus enim voluntatem suum faciet,
& exaudiens eos: præterea cuiusdam beneficentia.
Unde Apostolus ad Romanos 8. vers. 32. Quo-
modo, inquit, non etiam cum illo omnia nobis do-
navit. Ad Corinthios etiam i. cap. 3. vers. 22.
Declaratur quo pacto
Charitas sit vera cum
Deo amici-
tia.

Variis modis
Deus se justis
comunicat.
Omnia vestra sunt, &c. sive presentia, sive futura:
i. etiam ad Corinthios, cap. 2. vers. 9. Oculus
non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis af-
cendit, que preparavit Deus iis, qui diligunt illum.

Ex quibus constat summam inter Deum &
homines justos esse bonorum communicationem,
& consequenter veram amicitiam. Quare dum
Aristoteles 8. Ethic. cap. 7. negare videtur inter
Deum & hominem, Regem & principium dari
amicitiam, ob summam inter eos inqualitatem,
& distantiam, de homine loquitur considerato
præcisè secundum id quod ex naturâ suâ habet,
non verò in quantum per gratiam fit particeps
divina naturæ, sub qua ratione Aristoteles ho-
minem non cognovit. Quamvis ergo nec sub
hac etiam consideratione sit omnimoda æqualitas,
hæc tamen conditio non obstat, quin vera ami-
citia inter Deum & hominem intercedat, ut ex
locis Scripturæ num. 1. citatis convincitur: quæ
quidem non est amicitia æqualitatis, sed super-
eminentia, qualem etiam inter Regem & sub-
ditum dari posse fatetur Aristoteles.

Dico quartò: Charitas est virtutum omnium
excellens. Hoc aperte ostenditur ex illo i. Charitas est
ad Corinthios, cap. 13. vers. 13. Nunc autem virtutum
manent Fides, Spes, Charitas, tria haec: Ma-
prestantissi-
ma.
jor autem horum est Charitas. Ratione hoc idem
probatur: & quidem quoad virtutes morales
minor est difficultas, illæ etenim in particulari
tantum

R.

*Quaratione
Spes fit inferior Charitatis.*

Perfectissimus in Charitate procedens modus.

Charitas conformans operantem regulam perfectissimam.

V.
Ostenditur Charitatem esse perfectio rem Fidei.

Hinc à fortiori sequitur actum Charitatis, & consequenter habitum, esse perfectiorem Fidei; in primis enim actus Fidei nullam habet libertatem, nisi ab aliquo actu voluntatis sibi communicatam: deinde habet ingenitam obscuritatem, siquæ naturaliter imperfectum in se involvit procedendi modum: Charitas vero, ut jam ostensum est, modo longè perfectissimo procedit, Deoque animam intimè conjungit, ejusque in omnibus honorem spectat, non commodum operantis; de qua proinde 1. ad Corinth. c. 13. vers. quinto, ait Apostolus: *Non querit qua sua sunt.*

VI.
Charitatis actus remissus superari potest ab intensius actu alterius virtutis.

Quæ tamen hac in parte de Charitate dixi, intelligenda sunt, *per se loquendo*, & ceteris partibus; non enim negandum videtur, quin actus aliquis intentissimus alterius virtutis exæquare, imo & excedere in perfectione possit remissum aliquem actum Charitatis. Solùm ergo dicimus Charitatem ex genere suo esse Virtutum perfectissimam, hoc est dari actus aliquos Charitatis perfectiores ullis actibus aliarum virtutum, ut clarè constat ex jam dictis. Imo nonnulli existimant, actum amoris Dei super omnia hic invia omnibus aliarum virtutum esse, etiam in entitate physica perfectiorem.

VII.
Virtutes alias quoad fratrum non sunt perfectae sine Charitate.

Ex hac Charitatis summâ inter virtutes præstanti passim à Theologis appellatur regina Virtutum. Deinde, esto virtutes aliae quoad entitatem suam, seu substantiam perfectas esse possint sine Charitate, cum hæc nihil iis addat perfectio nis intrinsecæ, quoad statum tamen absque Charitate perfectæ esse non possint: ita cum S. Thomas hic communis habet Theologorum sententia. Hinc Apostolus 1. ad Corinthios 13. v. 3. *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi proficit.* Ratio est, ille enim censetur status perfectus virtutum, dum ita in hominis anima existunt, ut ei proficiat ad beatitudinem, quantumcumque vero aliis vii turibus homo sit instructus, si tamen deficit Charitas, cælestem beatitudinem nunquam assequetur. In quam rem appositissime S. Augustinus lib. 15. de Trinitate, cap. 18. ipsam Fidem, inquit, *non facit utilem nisi Charites: sine Charitate quippe Fides potest esse, sed non proficit.*

Hac de causâ Charitas à Theologis appellari solet *Forma virtutum*, quod nimur novam iis *Charitatem ac dignitatem moralem conferat, nempe rationem meriti; sine Charitate siquidem Fides & aliae virtutes non sunt meritoriae.* Hinc, ut supra in materia de Fide notavimus, desumpta est illa distinctio *Fidei informis & formata, mortua & vivia*, secundum scilicet diversum statum ejusdem etiam numero habitus Fidei, sine Charitate enim nec Fides, nec ulla alia virtus reddit hominem vivum, nec æternæ vitae fructum confert.

Dices, hinc sequi nullam omnino virtutem, præter Charitatem, esse veram virtutem, cum nulla secundum se reddat hominem bonum, seu aliquam vivum, sed eum in peccato mortali relinquit. Negatur tamen consequentia; ad hoc enim ut aliquid sit vera virtus, non est necessarium ut, nam redditum qui actum illum elicit, reddatur absolute bonus, justum, seu sine gravi peccato, sequeretur namque, si Deus statuisse alicui peccatori actum contritionis seu Charitatis elicienti non remittere peccata, Quid sit, sequeretur inquam, actum etiam Charitatis non esse veram virtutem. Ut ergo actus aliquis sit vera virtus, sufficit eum esse honestum & laudabilem, quodque illum exercens censeatur per eum benè vivere, & mereatur commendationem.

SECTIO TERTIA.

De unitate & simplicitate Charitatis.

DIXIMUS Sectione primâ Charitatem esse virtutem, est enim bona qualitas mentis, qua recte vivitur, & qua nullus male utitur, quo pacto, sicut Caut Tomo precedente, Disp. 97. vidimus, Sanctus Thomas 1. 2. quæst. 55. art. 4. definit virtutem, approbatque tota Theologorum schola, ac desumptum hoc videtur ex Aristotele 2. Ethic. cap. 6. ubi virtutem esse ait, *qua bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit.* Deinde versatur Charitas circa objectum longè honestissimum, Deum scilicet, ad quem super omnia diligendum inclinat ac disponit, quo nihil esse potest honestius, aut perfectius.

Dices: *Virtus juxta Philosophos in hominibus efficit, ut facilè operentur, & sequitæ circa obiectum, quod virtus aliqua peculiariter respicit, delectabiliter exerceant; secus vero res se habet in Charitate, sèpè enim accidit, ut dum bonum aliquod creatum occurrit, homo in illud feratur, & Deo præferat, quod non faceret si Charitas, amoris circa Deum exercitum ita facilem redderet. Respondetur, hoc nihil facere contra Charitatem infusam, de qua hic loquimur, habitus quippe infusi non dant facilè posse, sed simpliciter, ut frequenter in superioribus ostensum est. Si autem sermo sit de charitate naturali, & habitu acquisito, solùm dat operari facilè & delectabiliter, quando est habitus intensus, & diu quis in actibus amoris Dei se exercit, tunc enim bonum quocunque creatum præ Dei amore facilè contemnet. Ex hoc argumentum perinde probaret nullam omnino dari virtutem, cum nulla sit, quæ difficultatibus occurrentibus aliquando non cedat, & à vitio contrario interdum non vincatur: èò tamen dat plus vel minus facilè operari, quod est perfectior, & per plures actus in animo firmata ac radicata.*

Quamvis

III.
Habitus
Charitatis
conservari posse nona
virtus.

Habitus infusus & acquiritur Charitatis distinguuntur species.

Quamvis autem habitus Charitatis circa objecta diversissima versetur, ut circa Deum & proximum, resque omnes ad salutem spectantes, & consequenter actus etiam diversissimos elicet, cum, ut supra diximus, objectum etiam materiale diversum sufficiat ad reddendum actus specie distinctos, potest nihilominus censeri una virtus ratione objecti formalis, quod respicit, & in quod principaliter fertur. Habitus tamen infusus Charitatis specie distinguitur ab habitu acquisito, tum quia est supernaturalis, hic vero naturalis, tum quia habet se per modum potentiae, & dat simpliciter posse, habitus autem acquisitus hoc non facit, sed tantum dat operari faciliter: quia abunde sufficiunt ad distinctionem speciem.

IV.
Non unum tantum, sed varia eidem virtuti opponi possunt virtus.

Quod vero dicunt aliqui, uni virtuti unum solummodo vitium opponi, & exinde ostendere contentur Charitatem non posse censeri unam virtutem, utpote cui tota opposuntur virtutia, quot sunt peccata mortalia, quorum singula illam expellunt, in aliis autem virtutibus, ira exempli gratia expellit patientiam, luxuria castitatem, gula temperantiam, & sic de ceteris: hoc inquam, non subsistit; in primis enim eidem virtuti diversa virtus opposuntur, ut liberalitati avaritia & prodigalitas, & sic de aliis.

V.
Equivocatur habitus infusus aliarum virtutum moralium per quodvis peccatum graviter expellitur, ac habitus infusus Charitatis.

Deinde vel est sermo de habitu infuso Charitatis, vel acquisito: si primum, quem habitus infusus patientia, & castitatis, aut alterius cunctaque virtutis moralis per quodvis peccatum mortale expellitur ac habitus infusus Charitatis, utpote qui una cum Charitate omnes semper intercedunt. Si vero sermo sit de habitu acquisito Charitatis, non expellitur per quodvis peccatum mortale, sed per vitium sibi oppositum, instar virtutum moralium, quarum singulae contrario sibi peccato minuantur, & corrumptuntur.

VI.
Habitus infusus Charitatis est una simplex qualitas, non composta ex partibus extensivis.

Probabilitas est habitum acquisitum Charitatis est tam intensiva, quam extensiva, diuersibile.

Addo ulterius, habitum infusum Charitatis, quamvis ex diversis partibus intensivis componatur, intensior siquidem in uno est, quam in alio, ex diversis tamen partibus extensivis, per quas ad alia & alia objecta extendatur, non confitat, sed est una simplex qualitas, qua per modum potentiae dat vim & virtutem ad actus quoque infusos Charitatis eliciendos, & in hoc similis est intellectui & voluntati, que sunt potentiae naturales, habentes vim & facultatem actus circa quaecunque, etiam diversissima objecta exercendi. Quod habitum vero acquisitum Charitatis probabilitas videtur cum instar aliorum habituum naturalium ex diversis partibus extensivis compponi, per quas difficultatem tollat, que in diversorum actuum exercito occurrit, ac proinde diversa facilitas diversum requiret videtur principium, seu partem in habitu sibi respondentem: eti si existimem sustineri haud difficulter posse, habitum etiam acquisitum Charitatis esse extensivum indivisibilem, & diversam illam facilitatem in diversitatem apprehensionum bonitatis in objecto, vel actuum eliciendorum refundi posse.

SECTIO QUARTA.

Vtrum Charitas eadem sit in via, & in patria.

DUObus modis intelligi potest h[ic] questio, I. primò quoad entitatem, seu utrum idem Status pri- numero habitus Charitatis, qui fuit in via, in sensu qua- patria conservetur. Secundò quoad intentionem, statu[us] p[ro]positus p[ro]positus. an scilicet habitus Charitatis in via æqualis sit in- tensionis cum Charitate in patria: qua in re non levis est inter Theologos controversia. Primum hac Sectione discutiemus, secundum sequente.

Quoad primum itaque: Idem non specie tan- tū, sed etiam numero Charitatis habitus in pa- II. idem habi- tria manet, qui fuit in via. H[ec] est communis Charitatis, qui fuit in via. Theologorum sententia, probarique aperte videtur ex illo Apostoli 1. ad Corinthios 13. v. 8. Charitas nunquam excidit, quod, ut recte adver- tit Suarez hic, Disp. 3. Sect. 3. de eadem specie & numero Charitate intelligendum est, alioqui scientia & cognitione non defluerentur, quas tam- men illic defluctum iri docet Apostolus; seque- la probatur, loco enim scientiae, quam hic ha- bemus, alia longè diversæ rationis in patria suca- cedent.

Quoad actus vero Charitatis, urrum scilicet iidem specie eliciantur in celo, atque hic in via, dissident inter se Theologi: negat Scotus, Ca- preolus, Caetanus, Dionysius Carthusianus in L. Dist. 17. quest. 8. & alii. Communis tamen Theo- logorum sententia afficit, non solum habitum, sed etiam actus Charitatis ejusdem esse speciei in via & in patria: ita Magister in 3. Dist. 31. & S. Thomas 1. 2. q. 67. art. 2. quos alii sequuntur. Ratio est: tota enim horum actuum differentia est accidentalis, objectum siquidem formale, à quo præcipue desumitur essentia cujusque actus, est idem, divina scilicet bonitas supernaturalis, cognitione autem solum est diversa illius applicatio, unde non facit mutationem essentialiem seu in- trinsecam in actu, sed accidentalem tantum & extrinsecam. Quod vero objectum amoris in patria sit praesens, Deus scilicet visus & intime conjunctus beato, non facit diversitatem in amore; amor enim, ut sepius ex communione do- torum sententiâ dictum est, abstrahit à praesen- ti & absentia rei amata, & in hoc differt à gau- dio & desiderio, quorum primum exigit praesen- tiam, secundum absentiam objecti, & preterea desiderium & spes, ut jam ostendimus non ma- nent in patria, eo quod hanc in se involvant im- perfectionem, exigentiam scilicet absentiae ob- jecti. Unde Patres dum dicunt eandem Charitatem manere in patria & via, de actibus præci- piue loqui videntur: quod etiam dici potest de loco D. Pauli supradicto, num. 2. citato. Quare probabilitatum mihi videtur, quod affirmat Suarez

Beatus etiam Charitatis ejusdem spe- ciei sunt in via & in patria.

Beatus etiam Charitatis ejusdem spe- ciei sunt in via & in patria.

Amor ab- strahit à praesenti & ab absentiâ ob- jetti.

Beatus etiam Charitatis ejusdem spe- ciei sunt in via & in patria.

Virgo aeternam amoris Dei in mortua- na interrupse.

Beatus etiam Charitatis ejusdem spe- ciei sunt in via & in patria.

Denis in via non

Objiciunt aliqui, actum Charitatis in via & patria habere diversa objecta, in via enim Deus R. 2.

TOM. II.

non plenè & perfectè, sed secundum unum tantum vel alterum attributum cognoscitur, & consequenter amat, in patriâ autem Deus per visionem beatificam, omnisque ejus perfectio uno actu cognoscitur, & amatur, cum ergo maxima in horum actuum objectis sit diversitas, eadem erit diversitas in actibus. Respondebat Deum in viâ & cognosci & amari uno actu posse, non solum inadäquatè secundum unum vel alterum attributum, sed quia summum bonum est, omnemque in se perfectionem continent, sicutque in actibus amoris Dei in viâ & in patriâ potest

Tanta dari potest diversitas auctum amoris Dei in patriâ, ac in viâ.
frequenter ex parte objecti nulla est differentia. Addo, etiam in patriâ, sicut juxta sententiam quam Tomo praecep. Disp. 19. sect. 3. fecutus sum, cum possit non tantum una Persona intuitivè videri sine alia, sed Essentia sine Relationibus, & unum Attributum sine alio, posse summam esse varietatem in actibus amoris, secundum diversitatem objectorum. Nec est cur actus amoris ortus ex cognitione abstractive non habeat idem objectum formale quod habet amor ortus ex cognitione intuitivâ. Denique quod actus amoris in patriâ sit necessarius, in viâ liber, non arguit distinctionem specificam; libertas enim & necessitas sunt circumstantiae tantum accidentales; unde, ut ostendi Disputatione 24. de animâ, sect. 5. idem numero actus de libero in necessarium transire potest, & è contra.

SECTIO QUINTA.

Virum Charitas ejusdem intensonis sit in viâ, & in patriâ.

I. PROCEDERE potest quæstio vel de eodem subjecto, utrum minimus quis intensiorem habeat habitum Charitatis in patriâ, quam habuerit in viâ, vel de diversis subjectis, an scilicet in aliquo viatore inventa sit, aut inveniri possit dupliciter procedere posse quæstio. Charitas intensior, quam in beato. Quia vero nonnulli quæstionem hanc confundunt cum perfectione Charitatis, notandum perfectionem Charitatis, esse possit duplum, intrinsecam quam in intensione consistit, & extrinsecam, ratione scilicet status beatitudinis, per quam habet Charitas quod amitti non possit, sed Deus semper Beatus sine intermissione ametur. De hac perfectione hic in praesenti non loquimur, sed de precedente.

II. TRIMAFENTIA est Charitatis in patriâ esse simpliciter perfectiorem Charitatem via. Sæma Beataissima Virgini fuit in hac vita Charitas.

Duplex perfectio Charitatis.

Quod intensio ergo existimat nonnulli Charitatibz in patriâ esse absolutè intensiorem Charitatem viâ: ita Azor tomo primo, lib. 9. c. 3. quæst. 8. dicens esse communem Theologorum sententiam. Idem docet Lorca 2. 2. Disp. 18. sect. 3. num. 7. ubi ait quemlibet Sanctum primo instanti beatitudinis tot gradus intensonis Charitatis accipere, ut Charitas minimi Sancti excedat in intensione Charitatis cujuscunq; viatoris, illa tantum Charitate excepta, quam in viâ habuit Beataissima Virgo, hujus enim Charitas ob maximam quam habuit dignitatem & excellen- tiam, etiam in viâ longè fuit perfectissima, ut pote quam à primo conceptionis instanti ad ultimum vita instans tam in somnis, quam in vigiliâ sine ullâ interruptione auxit, & novis semper incrementis in omni perfectione sanctitatis, gratia & Charitatis progressa est, sicut Aurora usque ad perfectum diem.

Nec ab horum auctorum sententiâ discrepare videtur Caetanus, quamvis obscurè hic in re loquendo ita mentem suam tenebris quibusdam involvat, ut agere percipi possit quid velit. Dicit itaque statum viæ & patriæ esse quasi etatem puerilem & virilem: unde, inquit, Charitas patriæ perfectiones omnes Charitatis viæ altiore & tanu. eminentiore modo continet, ergo illam multis gradibus superat. Sed hæc Caetani ratio solum probat id quod numero primo notavi, nempe Charitatem patriæ superare Charitatem viæ in perfectione extrinsecâ, ratione scilicet status beatitudinis, à quo statu habet quodam amitti nequeat, sed beatus affectu amoris in Deum semper tendat, nec eum unquam valeat intermittere; nil tamen probat de perfectione Charitatis intrinsecâ, seu intensione graduum.

Alio ergo modo hanc majorem perfectionem explicat Caetanus, ex parte scilicet objecti, magiore scilicet illius approximatione, & ex parte subjecti, nempe secundum majorem attentionem, seu conatum ipsius, qui actum amoris elicit; quantumcumque verò, inquit, quis hujusmodi conatum adhibeat, qui est modus Charitatem elicendi in viâ, nunaquam tamen pertinet ad scilicet & subcharitatem patriæ, ubi, ut loquitur ipse: *Anima expedita à visione enigmatica, & posita in faciali visione Dei, in ipsum totaliter actualiter fertur; quod impossibile est convenire viatori. Quo sit, ut quantumcumque aliquis proficiendo in hac vitâ appropinquet ad Deum; magis ac magis in charitate crescendo, nunquam pervenire posit ad hoc, ut totaliter actualiter amet Deum, sicut videns illum facie ad faciem: hoc ille. Sed contra: hæc enim faciliori quidem & feliciori ostendunt esse amorem Dei in patriâ, quam in viâ, non tamen in intensiore; faciliorem, quia minore labore ac difficultate elicitor, in illo ex infinitis Dei perfectionibus clare visi sapient voluntas, & in Deum necessariò fertur; feliciorem, quia ut jam dictum est, in illo statu elicitor ubi bonorum omnium habet concomitantiam, & nunquam potest intercidere.*

Prima Conclusio: Charitas quodam perfectio- nem intrinsecam, seu intensionem, perfectior Charitas esse potest in aliquo viatore, quam in aliquo beatissimo, idque non quod habitum tantum, sed etiam perfectior quod actu. Hoc inde clare ostenditur; quis esse potest enim dicet habitum Charitatis, quem in celo habet infans aliquis statim post baptismum è vitâ in patriâ decedens, & in celum receptus, esse æqualis intensonis cum habitu Charitatis eximiū aliquius Sancti, etiam in hac vitâ degensis, qui se per multos annos in ferventissimis amoris Dei actibus exercuit, & habitum miris incrementis auxit, atque ad summam perfectionem perduxit. Quod à fortiori de habitu Charitatis Beatissimæ Virginis, dum adhuc in terris degeret, asserendum.

Hoc etiam facile probatur de intensione actuum Charitatis, seu amoris Dei, qui in hac vitâ per habitum Charitatis à viatore elicuntur, posse scilicet eos, actibus aliquius beati in intensione huic Charitatis esse perfectiores. Quid enim obstat, ut quis in hac vitâ degens actu Charitatis eliciat habitui, quem hic habet, in intensione æqualem, cum principium sufficiens habeat ad hujusmodi actu eliciendum, unde non est cur cum, si velit, ad agendum non applicet: cum ergo, ut proximè ostensum est, aliquis in hac vitâ habeat Charitatis habitum intensiorem habitu Charitatis aliquius beati,

beati, actus etiam Charitatis habere poterit actibus Charitatis illius beati intensiores. Ex quibus constat, non subsistere quod ait Caetanus citatus, minimam scilicet Charitatem patriæ includere omnem perfectionem Charitatis, quam quis habet in viâ; jam enim ostendimus non semper includere omnem intensiōnem Charitatis viâ, intensio autem est aliqua perfectio.

VII.
Sanctus in celo non habet habitum charitatis intensiorem eo quem habuit in viâ.

Secunda conclusio: Si ferme sit de eodem subiecto, probabilius mihi videtur, habitum Charitatis; quem beatus habet in patriâ, non excedere intensiōnem habitus, quem habuit in viâ. In aliâ tamen perfectione, tam habitus, quam actus, etiam minus intensi in beatis excedunt habitus & actus, etiam intensissimos viatoris: est contra auctores num. 2. citatos.

VIII.
Openditur non esse intensiōrem habitum charitatis quidem superiōrem patriâ, quam fuit in viâ.

Ratio prima pars est, nullum enim est fundamentum, ut postea ostendetur, quare gratis omnis, quæ bonis actibus hic elicitis, vel quæ Sacramentorum susceptioni debetur, non statim conferatur, sed ad ingressum patriæ differatur, nullâ autem ratione dicendum gloriam in patriâ esse in quoquam majorem gratiam, cum gratia, ut docent paschim Theologi, sit radix gloriae, & hæc ipsi in gradibus respondeat. Multo vero minus est probabile, gradus aliquos gratia aut gloria initio beatitudinis cuiquam merè gratis conferri, tunc enim post hanc vitam non recipemus prout gessimus, contra illud Apostoli 2. ad Corinthios, cap. 5. vers. 10. *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bounum, sive malum.*

Non dantur liberaliter iustitio beatitudinis gradus aliqui gratia & gloria.

Secundum vero hunc dicendi modum, non prout gessimus, sed sine comparatione plus quam gessimus, recuperemus. Quidam actus quidem Charitatis, remissiores plerumque sunt in viâ, quam in patriâ, nil tamen obstat, ut ostensum est, quo minus in viâ per habitum Charitatis elicatur actus aliquis æquè intensus, atque est ullus actus Charitatis in patriâ. Hanc proinde sententiam tenet Suarez de Reviviscientia meritorum, Disp. 2. Sect. 3. num. 50. & Tomo 4. in 3. partem, Disp. 47. Sect. 2. n. 5. Malederus 2. 2. quest. 24. artic. 2. Tannerus quoad habitum, hic, Disp. 2. quest 2. dub. 3. Coninck, & alii.

IX.
Quaratione Charitas in patriâ sit perfectior Charitate viâ.

Secunda conclusionis pars, quod scilicet, quanvis habitus Charitatis in viâ & in patriâ sint in intensiōne æquales, in aliâ tamen perfectione Charitas patriâ excedat Charitatem viâ, præter dicta probatur; Charitas namque in patriâ est firma, confans, perpetua, necessaria & indefectibilis, & omnis, etiam minima macula perfectissime expers ratione status beatifici, qui, ut est bonorum omnium complexio, ita & malorum exclusio. Deinde in viâ ratione tentacionum, aliarumque identidem occurrentium molestiarum, retardatur homo ab amore Dei eliciendo, & non nisi ægrè interdum hunc actum elicit: at vero in patriâ nihil est quod cum hac in parte retardet, sed omni ablato impedimento, in Deum toto affectu voluntas rapitur, æternumque rapitur, nullam unquam, vel intermissionem habitura, vel remissionem. Nec parum ad Charitatis in patriâ commendationem facit, quod multò perfectius rationem amicitia fortifiatur, quam in viâ, ob perfectissimam scilicet conjunctionem cum Deo, bonorumque communicationem: propter quæ Scriptura & Patres Charitatem viâ pueritiae comparant, Charitatem vero patriâ ætati virili.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

In viâ multa ab amore Dei retardant, in cœlestialib.

Charitas in patriâ est perfectior in ratione amicitia.

SECTIO SEXTA.

Argumenta contendentia Charitatem patriæ superare in intensiōne Charitatem viâ.

Objicies primò: Christus Matthæi 11. I. cùm dixisset: *Inter natos mulierum non sur- Obj. Sacra rexit major Ioanne Baptista, statim subjungit: Qui Literas do- autem minor est in regno cœlorum, maior est illo.* cero Char- Confirmitur: Scriptura siquidem, ut proxime diximus, Charitatem patriæ ætati virili compa- tatem pa- triæ esse sem- rat, Charitatem autem viâ pueritiae: hinc Apo- per intensio- rem Charitatem viâ.

Ad argumentum respondeatur: non aliud co- loco velle Christum, quam minimum Sanctum in celo, seu beatum esse D. Joanne Baptista ma- jorem, tum ob perfectiorem Dei notitiam, re- rumque aliarum cognitionem, quam clara illa & beatifica visio confert, quæ haud dubio præstantior longè est omni cognitione, quæ in hoc mun- do habetur, tum ob gratiam & Charitatem, non quoad intensiōnem, quoad hanc enim, ut ostensum est, gratia & Charitas justi alicujus in hac viâ sèpè excedit Charitatem multorum in patriâ, sed ob firmitatem, constantiam, indefectibilitatem, & alia, quæ Sectione precedente, num. 9. sunt posita.

Ad confirmationem eodem modo responde- tur, Charitatem scilicet via ideo comparari au- roræ & pueritiae, Charitatem vero patriæ clara luci & ætati virili, non ob maiorem intensiōnem gradualem, ut jam declaratum est, sed ob alias perfections, que Charitati in statu beatitudi- nis peculiariter competunt, & habentur loco proximè citato. Deinde Apostolus loco illo 1. ad Corinthios 13. solùm agit de Scientiâ, quæ absque omni dubio præstantior multo erit in patriâ, quam sit illa, quam habemus in hac viâ.

Objicies secundò: Actus voluntatis sequun- tur actus intellectus, ergo quo perfectius Deus cognoscitur, eo perfectiores circa eum excitantur actus amoris; cùm ergo per visionem beatae clariū longè representetur Deus, quam per ullam cognitionem viâ, perfectius etiam amabitur in patriâ, quam in viâ. Sed contra: hoc enim probaret, non intensiōrem tantum, sed alterius etiam speciei est Charitatem patriæ à Charitate viâ, quod tamen falsum est ostendimus supra, Sectione quartâ; diversa siquidem cognitio sola non varia speciem actus amoris, cum, ut ibidem diximus, sit solùm diversa ob-jecti applicatio. Contra secundò, hinc namque sequeretur Charitatem minimi Beati esse intensiōrem Charitatem, quam ipsa Beatissima Virgo in hac viâ habuit, quod tamen nec ipsi aucto- res contrarie sententia affirmant. Dico itaque tantum probare hoc argumentum, Charitatem in patriâ esse perfectiorem Charitatem in viâ per- fectione extrinsecâ & accidentariâ, firmitatis, constanter,

Obj. Sacra
Literas do-
cere Char-
tatem pa-
triæ esse sem-
per intensio-
rem Charitatem viâ.

Quo sensu
minimus in
celo major
tunc fuerit
S. Joanne
Baptista.

Cur chari-
tas patriæ
comparetur
ætati virili,
charitatem vi-
pueritiae.

Clarius co-
gnitus Dei
in patriâ ar-
guit perfe-
ctiorem Dei
amorem,
non intensi-
orem.

Sola diver-
sitas cogni-
tionis non
variat pe-
fectiorem
amoris
in viâ & in
patriâ.

constantia, indefectibilitatis, &c. juxta jam sa-
pius dicta, non tamen perfectione intrinsecâ,
seu intensivâ.

V.
Docet S. Tho-
mas Char-
itas patria
superare
Charitatem
Charitatem
via in per-
fectionem an-
ticipata
scum extrin-
secum.

Hæc solutio confirmatur ex S. Thoma, qui
hic, quæst. 24. art. 7. ad tertium, ubi objectioni
factæ quod si Charitas in viâ augeri possit in infi-
nitum, sequatur posse eam adæquare Charitatem
patriæ, cum hæc non sit infinita, finitum autem
per continuum augmentum per partes æquales
pertingere potest ad quantitatem alterius finiti,
etsi maximus sit in quantitate excessus; negat sequi

Cur Charitas via per venire negant ad perfectionem Charitatis patria. quantitatatem ejusdem ratione; non autem de his, que habent diversam, rationem quantitatis: sicut linea, quantumcumque crescat, non attingit quantitatem superficie. Ex quibus constat, iuxta S. Doctorum, quantumvis augetur Charitas viae, & in gradibus intensio exaequet, imo supererit Charitatem patris, nunquam tamen æquare in perfectione Charitatem patris; ergo de aliâ perfectione loquitur, quam intensivâ, nempe extrinsecâ illâ, quam hancen declaravimus. Et per hæc solvuntur varia que in contrarium ex S. Iohanna à Lorca contra doctrinam à nobis stabilitam oponuntur.

VI.
Quo sensu
doceat S.
Augustinus
minimum
inter beatos
angelos ma-
jorem esse
quolibet
justo in hac
vita.

Quare non
in hac vita,
sed in celo
tanquam,
Deum ex
totâ animâ
diligere pos-
simus.

S. Augusti-
nus majorum
charitatis in
celo perfe-
ctionem non
statuit in
majo re in-
tensione.

Obicitur tertio S. Augustinus libro secundo
contra aduersarium Legis & Proph. ubi de beatis
Angelis loquens, sic habet: *Quilibet in eis minor,*
major est utique quilibet Sancto & justo portante cor-
pus, quod corruptitur, & aggravat animam. His
similia habet libro de perfectione justitiae, ratio-
catione 17. & in Enchirid. cap. 121. idemque
tradit aliis locis. Respondetur S. Augustinum
locis citatis excessum Charitatis patriæ supra Cha-
ritatem viz. non in intentione statuere, sed quod
in patriæ seclusis omnibus impedimentis toto
mentis affectu beatus in Deum feratur, nihilque
sit quod hunc ejus in Deum amorem dividat,
cumque distrahit, efficiatque ut non integrè
Deum amet, ut isthie contingit, ubi, quæ hujus
vitæ est miseria, multa identidem occurrent,
quæ hominem ad se rapiunt, & in causâ sunt quo
minus toto animo Deum diligit, cique firmiter
adhæreat: unde de actu amoris loquitur S. Au-
gustinus, magis quam de habitu: & libro de per-
fectione just. ratiocinat. 17. docet nos in celo
amaturos Deum ex totâ mente, & affectu, quam-
vis in hac vitâ cā integritate & puritate id præstare
non possumus. Nam, inquit, cum est adhuc aliquis
concupiscentie, quod vel continendo frenetur, non
enimmodi ex totâ animâ diligetur Deus. In Enchi-
radio etiam, loco supra citato, hac de re loquens:
ibi, inquit, quis explicet, quanta Charitas erit, ubi
charitatis in cupiditas, quam vel coercendo supererit, nulla erit:
quando summa sanitas erit, quando contentio mortis
nulla erit. En ut S. Doctor excellentiam & ma-
gnitudinem Charitatis patriæ pra Charitate viz.,
non in intentione statuit, sed in eo quod firmi-
ter, constanter, & indefectibiliter quis Deo per
affectum inhæreat, nullumque sit impedimentum,

qua minus sum perfectè semper diligat.

Concluendo itaque, habitum Charitatis in qui-
busdam viatoribus intensiorem subinde esse habi-
tu Charitatis multorum comprehensorum, seu
corum qui in celo visione Dei, aeternaque bea-
titudine fruuntur. Quoad idem verò subjectum
sine fundamento diceretur intensiorem esse habi-
tum Charitatis in aliquo beato, quām is habuit
in hac vitā. Hac jam in praecedentibus Sectio-
nibus sunt fusē probata. Quoad actus verò Cha-
ritatis, quamvis, ut dixi, intensiores plerumque
sint in patriā quām in viā, nil tamen obstat, quo
minus Sanctus aliquis in hac vitā intensiores amo-
ris Dei actus eliciat, quām multi beati, quod de
Virgine, dum adhuc in hac vitā degret, negari
nullo modo debet, quæ non est dubium, quin
dum in terrà moraretur, actus Charitatis longè
intensissimos elicuerit.

Quibus tamen actus beati, quamvis in intentione inferior actu alicujus viatoris, appretiativè tamen est illo longè perfectior. Hoc in primis probatur ex iis conditionibus firmatatis, indefectibilitatis, &c. quæ supra non semel sunt recensitæ. Deinde, cum clarius per visionem beatificam absque omni comparatione divinam bonitatem, infinitasque ejus perfectiones cognoscatur, magis eas estimat, & rebus omnibus creatis perfectivè præfert, iisque constantius adharet, unde & Deum appretiativè magis diligit, omniaque bona creata præ eo perfectissimè contemnit.

Quod si objicias, homines etiam in hac vita,
Deum diligere appetitivè super omnia, ergo
non potest beatus eum appetitivè magis dilige-
re, cum perfectius amare Deum nullus possit,
quam super omnia. Respondetur, et si quisquis
perfectè Deum amat, eum amet super omnia;
magna tamen est differentia inter amorem Dei
super omnia, qui solùm fundatur in cognitione
Dei obscurè & abstractivè, & amorem, qui ori-
tur ex clarè & intuitivè divinarum perfectionum
visione: unde videmus homines, etiam sancti-
fimos, interdum in hac vita post amorem Dei
super omnia eum relinquere, & alia omnia am-
pliceti, illique res peccando præferre, ut in pri-
mo parente contigit, qui cognitionem Dei, quæ
in hoc mundo concedi hominibus solet, habuit
perfectissimam, & amorem ei respondentem.

Dices cum Durando in 1. Distinct. 17. q. 9. ad X.
primum, non repugnare ut detur in aliquo via- Quid est Ch-
tore Charitas tanta, cum confirmatione in gratiâ, ritate via
præservatione à peccato, & aliis perfectionibus censendus cum aliis
conjuncta, ut censeri possit æqualis estimationis quibusdam
cum Charitate in patriâ: quod si sita sit, inquit perfectioni-
Suarez hic, Disp. 3. Sect. 4. num. 7. planè ita bus commu-
existimandum est de Charitate Virginis Matri, nata
quam in hac vita habuit. Verius tamen videtur
amorem Dei in patriâ esse appetitatiæ perfectio- rem ullo amore in viâ, ex coniunctione scilicet
cum visione beatificâ, unde summum haurit pre-
tium & estimabilitatem.